administrativo e outras atividades de caráter social e educativo, por intermédio
de cooperação mútua entre os PARTÍCIPES.

3. DIAGNÓSTICO
O Sistema Penal de Pernambuco acolhe, aproximadamente, 30.000 (trinta mil)
pessoas em suas UNIDADES PRISIONAIS e 15.000 (quinze mil) no
PATRONATO, dos quais, menos de 10% exercem atividades laborativas,
carecendo de novas oportunidades de reinserção no mercado de trabalho.
Uma possibilidade encontrada é a prestação de serviços pelos REEDUCANDOS,
através de empresas/órgãos PARTÍCIPES, por meio de atividades profissionais

[...]

REEDUCANDOS e fornecer vale-transporte àqueles em cumprimento de pena nos
REGIMES ABERTO, SEMIABERTO ou LIVRAMENTO CONDICIONAL e, caso o
trabalho seja superior a 6 (seis) horas diárias, auxílio refeição pelos dias trabalhados.
10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
PARCELAS VALOR ESTIMADO
60 (sessenta) parcelas de R$ 284.000,00 (duzentos e
oitenta e quatro mil reais), relativo à contratação dos
200 REEDUCANDOS X 01 salário mínimo vigente.
Obs. Deverão ser acrescidos às parcelas, os valores
relativos ao vale-transporte e auxílio refeição pelos dias
trabalhados.

R$ 17.040,000
(DEZESSETE MILHÕES E
QUARENTA MIL REAIS)